Российская Федерация

Республика Хакасия
Совет депутатов Изыхского сельсовета
РЕШЕНИЕ

30.03.2023

№ 13

                                  п. Изыхские Копи

	О проделанной работе Администрации Изыхского сельсовета за 2022 год

Заслушав и обсудив доклад о проделанной работе Администрации Изыхского сельсовета за 2022 год (докладчик Глава Изыхского сельсовета), Совет депутатов Изыхского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Доклад о проделанной работе Администрации Изыхского сельсовета за 2022 год принять к сведению (приложение).
2. Признать работу Администрации Изыхского сельсовета удовлетворительной.
Глава Изыхского сельсовета                                                                  И.А. Щепилова

	Приложение к решению Совета депутатов Изыхского сельсовета от 30.03.2023 № 13 «О проделанной работе Администрации Изыхского сельсовета за 2022 года»

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ

Администрации Изыхского сельсовета

о проделанной работе

в 2022 году

      Основными направлениями деятельности администрации в 2022 году стали: обеспечение жизнедеятельности и безопасности жителей, благоустройство территории, развитие инфраструктуры, решение социальных вопросов поселения.

Переходя к отчету о проделанной работе, хочу довести до вашего сведения общую информацию о нашем поселении.

Общая информация

Муниципальное образование Изыхский сельсовет включает в себя 1 населенный пункт: п. Изыхские Копи, на 01 января 2023 года площадь населенного пункта составляет 203,76 га, домовладений 521
Демографическая информация

Численность населения на 01 января 2023 года составляет 1550 человек.

Из общей численности населения:

детей до 18 лет –  340 чел.;

жителей трудоспособного населения – 926 человек;

пенсионеров -  284 человек;

Администрация поселения работает как с населением, так и с сотрудниками отделов и управлений администрации района, решая многие важные вопросы. Ответы на запросы, подготовка отчетов, взаимодействие с органами прокуратуры, полиции, судов, судебных приставов, работа комиссий – все это занимает большой объем рабочего времени.

В администрацию поселения жители обращаются за разъяснением волнующих их вопросов, таких как: состояние дорог в поселении, уличное освещение, благоустройство территории, по безнадзорному выгулу собак и КРС,  выдача справок и выписок по различным вопросам.

 Всего выдано за год -  437 справки, по запросам различных структур подготовлено 11 социально-бытовых характеристик.

Информационное обеспечение

Вся работа администрации открыта для жителей поселения.

Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования в сети Интернет, где можно ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить информацию о работе Совета депутатов, администрации и учреждений нашего поселения. Информация о проведении знаковых мероприятий размещается на страницах районной газеты «Сельская правда». Так же созданы две поселковые группы в социальной сети Одноклассники, официальная группа в Контакте (ВК), поселковое сообщество в мессенджере Вайбер.  На этих информационных ресурсах администрация сельсовета знакомит жителей с событиями, происходящими в поселении, рассказывает о достигнутых результатах, о   возникающих проблемах, предупреждает жителей о предстоящих отключениях электричества, воды, размещаем предупреждения службы МЧС и еще много нужной информации. Надеюсь, что все эти ресурсы позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.

Экономическая сфера

Доходы бюджета сельского поселения исполнены на сумму              25 440 тыс. руб., из них:

	1
	Дотация
	содержание зданий сельсовета, коммунальные платежи
	8 366 тыс. руб.

	2
	Субсидия
	Ремонт дорог поселения, вывоз свалки,  обслуживание пожарного автомобиля (зап. части, ГСМ) , покупка пожарного оборудования и снаряжения для ДПК,  укрепление МТБ в доме культуры
	11 271 тыс. руб

	3
	Субвенция
	Содержание работника ВУС
	149 300 руб.

	4
	Иные межбюджетные трансферты
	Строительство детской площадки, кошение конопли, ремонт уличного освещения, уборка свалки.
	1 396 тыс. руб.

	5
	Прочие безвозмездные поступления
	Спонсорские СУЭК, КФХ Щепиловы, И.П. Колесников Владимир

	517 000 руб.

	6
	Налоговые поступления
	Земля, имущество, дорожный фонд
	1 994 000 т. руб.

	7
	Неналоговые поступления
	аренда

возмещение за транспортное средство

самообложение
	120 813 руб.

267 794 руб.

21 911 руб.

Расходы бюджета Изыхского сельсовета составили

 27 997 тыс. руб :

	1
	Расходы на общегосударственные вопросы

	1 993 тыс. руб.

	2
	Благоустройство
	Содержание парка Победы, ГСМ, осветительные приборы, оплата за уличное освещение, з. плата договорников, скашивание травы в поселке, очистка улиц от мусора, содержание и ремонт  уличного освещения, дорожная деятельность, акарицидная обработка, ограждение кладбища, ликвидация свалки, строительство Зоны отдыха на ул. 50 лет Октября, проведение историко – культурной экспертизы земельного участка для размещения Шахты - Парка
	5 606 тыс. руб

	3
	Жилищно- коммунальное хозяйство
	Достраивали кровлю сельсовета, заканчивали строительство водопровода на ул. Заводскую
	1 372 тыс. руб

	4
	Культура
	Содержание здания, заработная плата, коммунальные платежи, материалы для работы, пож. сигнализация, интернет, телефонная связь

Укрепление МТБ
	2 802 ты. руб

572 тыс. руб

	5
	Администрация сельсовета
	Содержание зданий сельсовета (Октябрьская 10, Октябрьская 9-2), заработная плата, коммунальные платежи, материалы для работы, пож. сигнализация, интернет, телефонная связь
	4 912 тыс. руб

	6
	Содержание ВУС

	149 тыс. руб

	7
	Национальная экономика

	10 890 тыс. руб

Благоустройство территории поселения

Мероприятия направленные Администрацией сельсовета на повышение комфортности условий проживания жителей, на поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории:

- замена светильников уличного освещения – 23 штуки,

- подсыпка дорог  для борьбы со скользкостью в зимнее время,

- уборка несанкционированных свалок,

- проводили работы по озеленению, завезли 150 шт. елей, поделились с домом культуры, школой, детским садом и жителями, в мае высадили цветы на клумбах,

- проведение весеннего общепоселкового субботника по уборке мусора с придомовых территорий и субботников по уборке общественных территорий: детские площадки, парки, поселковое кладбище, стадион, прибрежную зону, площадь минерализованной полосы вокруг поселка,

- выкашивание травы на всей территории и вдоль дорог поселения, впервые пробовали проводить фигурную стрижку кустов на улицах поселка,

- благоустройство парка Победы: установка новых лавочек и урн, обрезка деревьев и кустов, побелка деревьев, на памятник Победы поместили новую плиту на которой были добавлены четыре фамилии войнов Великой Отеч. войны.

- в местах остановок рабочих автобусов установили скамейки и урны,

- на полученную субсидию за 2 место в республиканском конкурсе «На лучший социально значимый проект» 650  т. рублей,  а так же средств района, сельсовета,  местных предпринимателей, построили Зону отдыха на ул. 50 лет Октября, общая сумма площадки  1 290 тыс. руб.

- Приняли участие еще в одном республиканском конкурсе с проектом «Нам в наследство – традиции предков», вошли в число призеров и на полученную призовую сумму 100 тысяч, сшили национальные костюмы для Дома культуры и провели праздничное национальное мероприятие на одной из вершин священной у хакасов горы Изых с  установкой там коновязи и проведением обрядов.

- По итогам ещё  одного республиканского конкурса  стали призерами с проектом на проведение гастрономического фестиваля «День казана», приз 100 тыс. рублей. Закупили форму для участников,  призы, переносную музыкальную колонку, тематический баннер, и разные нужные мелочи для проведения мероприятия. «День казана» планируем провести в июне 2023 года.

Дорожные работы

Ремонт дорог в поселении является приоритетным направлением в работе администрации.

В частности, в 2022  году провели ремонт дорожного покрытия ул. 50 лет Октября – 1км 190 метров.

 По ул. Ленина и части переулка Клубного провели  работы по  нанесению горизонтальной разметки.

На улицах Песчаная, Степная, Шолохова, Островского провели отсыпку дорог песчано гравийной смесью.

В течении года проводилась подсыпка выбоин на других автодорогах поселка.
Безопасность населения

Администрацией совместно с ОПС РХ № 8 и добровольной пожарной командой поселка, регулярно ведется профилактическая работа в виде бесед с населением и распространению памяток по пожарной безопасности, во время наступления опасного противопожарного периода размещаем объявления о запрете разжигания огня в поселковых группах, в «бегущих строках» размещенных на сельсовете и Доме культуры, на здании администрации размещаем баннер с информацией о начале опасного периода.

Ежегодно получаем субсидию на содержание нашего автомобиля ЗИЛ, используемого как пожарный автомобиль, закупаем ГСМ и запасные части, обновляем пожарные шланги и стволы, другое оборудование для тушения возгораний, а также печатную продукцию профилактической направленности. Наша поселковая добровольная пожарная команда в основном состоит из работников сельсовета и ЖКХ. Хотелось бы сказать большое спасибо нашему бессменному пожарному, работнику сельсовета Крымкову Андрею Сергеевичу, который на протяжении шести лет показывает нам пример ответственного и серьезного отношения и к своей непосредственной работе и к работе в пожарной команде.
Социальное обслуживание населения

Жители нашего поселения обеспечены необходимыми социальными услугами: транспортными услугами, услугами связи (телевидение, сотовая и стационарная телефонная связь, Интернет).

        Для улучшения жизнедеятельности населения в сфере торговли работают 5 торговых предприятий, есть в поселении пекарня, которая ежедневно выпекает и реализует большой ассортимент хлеба и хлебобулочных изделий. За этим хлебом приезжают даже из Белого Яра, хлеб без добавок, без консервантов и усилителей вкуса.

Воспитанием детей дошкольного возраста

 занимается структурное подразделение МБОУ «Изыхская СШ» детский сад «Колобок».  Детский сад рассчитан на 3 возрастные группы от 1,5 до семи лет. Сейчас в детском саду начат ремонт и пока до 1 мая, работают две группы, а потом детский сад полностью закроют до окончания ремонта.

Сейчас посещают детский сад 46 ребятишек.

     Начальное и среднее образование наши дети получают в МБОУ «Изыхская СШ». Педагогический коллектив школы насчитывает 14 педагогов. Обучаются в Изыхской школе 177 человек.
Дополнительное образование в поселке представлено кружковой деятельностью.

Учреждения здравоохранения на территории муниципального образования представлены ФАПом. Где работают два медицинских работника: фельдшер и медицинская сестра.

      Социальная сфера всегда находится в центре внимания администрации.
      Забота о ветеранах и инвалидах нашего поселения, внимание к многодетным и неблагополучным семьям, занятость подростков и молодежи является залогом успеха в жизни нашего поселения.

Администрация работает в тесном контакте с Советом ветеранов поселения, председателем которого является Миллер Татьяна Николаевна, с жен. советом – председатель Калинина Александра Сергеевна, с ТОСом «Изыхское Содружество» - председатель Назарова Людмила Ефимовна, с ТОСом «Сибирь» - председатель Осипова Инна Юрьевна.       Традиционно проводятся мероприятия ко всем памятным датам, члены Совета ветеранов принимают активное участие в патриотическом воспитании подрастающего поколения. навещают и поздравляют наших дорогих ветеранов с памятными датами.

На сегодняшний день на территории поселения проживает три труженицы тыла.

Культура

За 2022 год работниками Изыхского Дома культуры было проведено 166 мероприятий.

В мае 2022 года подтверждали звание «народный коллектив ансамбля песни и танца «Цвети, Сибирь!».

Подали заявку и вошли на 2024 год в программу на предоставление субсидий из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы. Сумма субсидирования 1 297 200 руб. Запланировано приобретение звукопроводящего оборудования и акустической системы, цифрового пианино (синтезатор), микрофоны и стойки, костюмы для народного хора.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении кратко обозначу основные направления работы на территории поселка в текущем году:

- асфальтирование дороги по ул. Октябрьская. 300 м

       - асфальтирование дороги по пер. Клубный 200м

- строительство многофункциональной спортивной

площадки с искусственным покрытием.

- строительство пяти площадок временного хранения ТКО

- освещение парка Победы

Администрация  поселения  выражает признательность и слова благодарности руководителям предприятий и учреждений, которые оказывали помощь как практическую так и финансовую поддержку в работе и организации общественных  мероприятий.

Огромное спасибо Совету ветеранов, жен.совету, активам ТОСов, за  совместную работу с администрацией  на благо  и развитие нашего поселения.

Хочется поблагодарить активных жителей, кому не безразлична жизнь поселения, кто не только критикует, но и предлагает помощь и пути решения возникающих вопросов.

Сотрудникам администрации выражаю особую признательность за их повседневный труд, чуткое отношение к проблемам каждого жителя и участие в их решении.

Спасибо администрации района за взаимопонимание и помощь в решении наших проблем.

Спасибо депутатскому корпусу поселения за наш совместный труд!